Design loga a jeho vliv na marketingovou
komunikaci města

Renata Veselková

Bakalářská práce
2020

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou designu loga a jeho vlivu na marketingovou

komunikaci města. Teoretická část práce se věnuje specifikům marketingové komunikace

města v kontextu jeho marketingového mixu, funkci a významu loga v marketingové

komunikaci, designu loga, jeho tvorbě a výzkumu. V praktické části je nejprve provedena

komparativní analýza marketingové komunikace tří vybraných českých měst ve vazbě

na rozsah a způsoby používání loga města v praxi. Dále jsou realizovány individuální

polostrukturované rozhovory, zaměřené na percepci designu těchto log veřejností,

doplněné o dotazníkové šetření, orientované na širší veřejnost. Cílem práce je porovnání

rozsahu a způsobu používání loga v praxi ve vybraných českých městech s návazností

na porovnání percepce těchto log veřejností z hlediska estetiky a funkčnosti.

Klíčová slova: marketingová komunikace města, marketingový mix města, logo, design

loga, tvorba loga, výzkum loga, komparativní analýza, individuální polostrukturované

rozhovory, dotazníkové šetření, polaritní profil

ABSTRACT

This Bachelor thesis focuses on the issue of logo design and its influence on cities’

marketing communication. The theoretical part of the thesis outlines the specific features

of municipal marketing communication in the context of the marketing mix, the function

and importance of logos in marketing communication, the design and creation of logos,

and research into logos. The practical part of the thesis begins by presenting a comparative

analysis of the marketing communication of three selected Czech cities with respect to the

extent and manner of their practical use of logos. This is followed by individual semi-

structured interviews focusing on public perceptions of the design of these logos,

accompanied by a questionnaire-based survey targeted at the general public. The aim of the

thesis is to compare the extent and manner of the practical use of logos by selected Czech

cities and to compare the public perception of these logos from the perspective

of aesthetics and functionality.

Keywords: municipal marketing communication, municipal marketing mix, logo, logo

design, logo creation, logo research, comparative analysis, individual semi-structured

interviews, questionnaire survey, polarity profile
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ÚVOD

S trochou nadsázky lze dnešní dobu nazvat dobou logovou. Loga jsou každodenní součástí

moderního člověka a provázejí ho po celý život, od chvíle, kdy se ráno probudí, až do té

doby, než zase večer usne, den za dnem. Své logo mají firmy, školy, neziskové organizace

i města, produkty i projekty, drobní podnikatelé a živnostníci. Loga člověku pomáhají

orientovat se v široké nabídce zboží i služeb a tím mu usnadňují život.

Význam loga si uvědomují i města, kraje a regiony, které mohou s jeho pomocí sdělit

občanům, které kulturní, společenské a sportovní aktivity podporují, jaké akce organizují,

do kterých projektů investují. Logo jim umožňuje prezentovat se na veřejnosti,

komunikovat s občany, oslovovat potenciální investory i nové návštěvníky. Z toho

vyplývá, že logo je důležitou součástí jejich marketingové komunikace.

Aby však loga mohla plnit svou funkci, musí splňovat jisté nároky na design. Některá

česká města jsou si toho vědoma a svěřila tvorbu loga do rukou profesionálů, a to i

přestože pořízení nového loga je často spojeno s velkou finanční investicí. Jiná města,

bohužel možná právě z finančních důvodů, sází pouze na vizuální dojem, zda se logo těm,

kteří ho posuzují, líbí nebo nelíbí, což může mít v konečném důsledku negativní dopad

na jejich marketingovou komunikaci. Sice líbivé logo, které však zapadne mezi stovkami

jiných log, případně z něho není patrné, které město prezentuje nebo má nejrůznější

technické nedostatky, pak nemůže dobře sloužit svému účelu a plnit na všech úrovních

svou funkci.

Dalším problémem může být nedostatečné využívání potenciálu loga městem, kdy si město

sice nechá vytvořit drahé a kvalitní logo, ale nakonec ho nepoužívá nebo používá pouze

v omezené míře. Implementace loga do všech procesů a aktivit města, které někdy zahrnují

i městské části nebo městské organizace a společnosti, je složitým, dlouhodobým

a finančně nákladným procesem, který se neobejde bez zádrhelů a překážek.

Ať již města zvolí kteroukoli cestu k novému logu a způsobu jeho uvedení do praxe, to je

v konečném důsledku podrobeno ostré kritice zejména té části veřejnosti, která ráda

kritizuje vše, co se dostane do jejího zorného pole a v logu vidí zbytečné mrhání veřejnými

prostředky. Existuje však i druhá část veřejnosti, která je ve své kritice umírněnější

a na logo se dívá jako na přirozenou součást dnešní doby. Jejich postoje jsou pak důležitým

zdrojem informací pro města samotné i pro profesionální designéry. Proto se tato práce
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věnuje designu městských log a jejich vlivu na marketingovou komunikaci města včetně

stručného přehledu způsobů používání loga vybranými českými městy v praxi.

Cílem bakalářské práce je porovnání rozsahu a způsobu používání loga v praxi

ve vybraných českých městech s návazností na porovnání percepce těchto log veřejností

z hlediska estetiky a funkčnosti. Účelem šetření je zvýšení povědomí o praktickém

využívání městských log a ověření platnosti pravidel a doporučení pro tvorbu kvalitního

loga ve vztahu k výsledné percepci log veřejností na konkrétním příkladu tří českých měst.

Teoretická část práce bude věnována marketingové komunikaci města, jejím specifikům

a roli loga, kterou v ní zastává. Dále se bude podrobně zabývat výkladem pojmů z oblasti

designu loga a logotvorby. Pro naplnění stanoveného cíle bude v rámci praktické části

realizováno několik šetření. První z nich bude zaměřeno na analýzu log vybraných českých

měst v souladu s odbornou literaturou a porovnání marketingové komunikace uvedených

měst ve vazbě na rozsah a způsoby používání loga v praxi prostřednictvím komparativní

analýzy. V další části bude analyzována percepce designu uvedených log veřejností.

Pro tuto analýzu budou využity dvě výzkumné metody, a to individuální rozhovory

s několika dobrovolníky, kteří se profesionálně nezabývají designem loga, podpořené

dotazníkovým šetřením zaměřeným na širší veřejnost.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE JAKO SOUČÁST

MARKETINGOVÉHO MIXU MĚSTA

Marketingová komunikace zahrnuje všechny prostředky, jimiž se firma snaží informovat,

přesvědčit a připomenout se zákazníkům, podporuje budování dialogu a vytváření vztahů

se zákazníky. Přispívá k budování povědomí o značce a vytváření a následnému spojení

silných, pozitivních a jedinečných asociací se značkou v paměti zákazníků (Keller, 2007,

s. 310).

Stejné principy platí i v marketingové komunikaci města, která je ovšem ovlivněna

odlišným prostředím městského marketingu a nastavením jeho marketingového mixu.

Bližší poznání jednotlivých nástrojů usnadní pochopení, jak marketingová komunikace

města funguje a jaké komunikační nástroje používá. První část kapitoly je proto věnována

specifikům marketingových nástrojů města, druhá část se podrobně zabývá úlohou, cíli

a nástroji jeho marketingové komunikace. Podrobně se problematikou městského

marketingu zabývá několik českých autorů – zejména Skořepa, Ježek a Ježková (2008),

Vaštíková (2014), Harasimová (2009) a Krbová (2017), z jejichž díla čerpá i převážná část

první kapitoly.

1.1 Marketingový mix města

Základním předpokladem úspěšného marketingu je schopnost uspokojit potřeby zákazníka,

bez ohledu na povahu produktu, který firma (v tomto případě město) nabízí. K tomu

potřebuje správně nastavit svůj marketingový mix, jehož prostřednictvím ovlivňuje

vytváření pozitivních zkušeností zákazníka se značkou a vytváření silných, pozitivních

a jedinečných asociací v mysli zákazníka ke značce (Keller, 2007, s. 264–296).

„Marketingový mix tvoří vše, čím firma může ovlivnit poptávku po své nabídce“ (Foret,

2011, s. 189).

Jedná se o soubor taktických nástrojů namixovaných tak, aby umožnily městu přizpůsobit

produkt zákazníkům, s cílem vyvolat u nich o produkt zájem. Tradiční marketingový mix

obsahuje čtyři prvky (4P): produkt, cenu, distribuci a marketingovou komunikaci.

V prostředí města je tento koncept rozšířen o další čtyři prvky, a to materiální prostředí,

lidé, procesy a partnerství (Skořepa, Ježek a Ježková, 2008, s. 108).


[…]


srovnanost 1 nuda 15

srozumitelnost 1 obyčejné 4

stabilita 1 obyčejný venkov 1

pozitivní počet negativní počet neutrální počet

stroze přesné 1 Odbočka na Nurnberg 1

svěžest 1 odměřenost 1

symetrická 1 opět jen psaný text 1

šipka 2

plzeň mě nezajímá (jen

pivo) 1

teplé barvy 1 Plzeň není zelená 1

To je to město. 1 pouhá informace bez emocí 2

turistika 6 prázdno 1

úhledné 2 proč záměna 1

Ukazuje směr,

kterým chce jít. 1 příkaz 1

uklidňující 1

Připomenutí, že Plzeň je

taky město (a ne vesnice) 7

upozorňuje na

sebe 2 pýcha 1

uspořádané 3 Rychle pryč. 1

veselé 2 sběrné suroviny 1

vřelé 1 silnici 1

Všechny cesty

vedou do Plzně. 1 směrovka 16

výlet 2 snadné vzdělání 1

vyváženost 2

Společnost podnikající v

oblasti doručování zásilek. 1

vývoj 1 stanici MHD 1

zajímavé 2 strohé 2

západ 5 šedý průměr 1

zeleň 9 špatná kombinace barev 2

zelené město 10 Taky špatně. 1

zelená energie 1

To je logo novin nebo

města? 1

zvědavost 1 To je logo? 1

zvoucí k

návštěvě 3 turistická značka 10

Že tam odbočím

z dálnice. 1 údiv 1

pozitivní počet negativní počet neutrální počet

úklidové služby 1

úplně stačilo Plzeň bez

slova město 1

ups. 1

vesnice 1

Vrací se zpátky k něčemu v

minulosti. 1

všední 1

zemědělství 1

zpět 2

Ztratil jsem se. 1

že chci jet jinam 1

Tabulky 4 – 9 polaritní profil

Tab. 4 Procentuální hodnocení loga Ostrava v polaritním profilu – identifikační kritéria (vlastní

zpracování, 2020)

logo Ostravy 1 2 3 4 5

zábavné 16,25% 28,62% 40,99% 9,89% 4,24% nudné

originální 32,16% 18,73% 30,39% 12,72% 6,01% běžné

jednoduché 48,06% 19,08% 28,98% 2,12% 1,77% složité

moderní 31,45% 28,27% 35,34% 4,24% 0,71% tradiční

zapamatovatelné 51,94% 21,20% 22,97% 2,12% 1,77% nezapamatovatelné

Tab. 5 Procentuální hodnocení loga Ostrava v polaritním profilu – sémantická kritéria (vlastní

zpracování, 2020)

logo Ostravy 1 2 3 4 5

přitažlivé 29,68% 37,46% 18,02% 10,25% 4,59% nepřitažlivé

pěkné 18,37% 32,86% 36,75% 9,54% 2,47% škaredé

optimistické 16,61% 35,69% 36,04% 8,13% 3,53% pesimistické

elegantní 11,66% 28,98% 38,87% 14,13% 6,36% neelegantní

sympatické 21,91% 26,50% 37,46% 9,54% 4,59% nesympatické

vystihuje město 28,62% 21,55% 36,04% 7,77% 6,01% nevystihuje město

Tab. 6 Procentuální hodnocení loga VALMEZ v polaritním profilu – identifikační kritéria (vlastní

zpracování, 2020)

logo VALMEZ 1 2 3 4 5

zábavné 13,07% 23,32% 33,92% 18,73% 10,95% nudné

originální 16,25% 25,44% 37,46% 14,84% 6,01% běžné

jednoduché 8,48% 16,25% 40,64% 24,38% 10,25% složité

moderní 6,01% 19,43% 55,48% 15,90% 3,18% tradiční

zapamatovatelné 9,89% 20,14% 38,16% 21,20% 10,60% nezapamatovatelné

Tab. 7 Procentuální hodnocení loga VALMEZ v polaritním profilu – sémantická kritéria (vlastní

zpracování, 2020)

logo VALMEZ 1 2 3 4 5

přitažlivé 5,30% 17,67% 15,90% 28,27% 32,86% nepřitažlivé

pěkné 3,18% 11,31% 36,75% 30,74% 18,02% škaredé

optimistické 8,48% 16,25% 47,70% 20,85% 6,71% pesimistické

elegantní 1,06% 4,24% 37,46% 28,27% 28,98% neelegantní

sympatické 4,59% 8,83% 39,58% 29,68% 17,31% nesympatické

vystihuje město 2,83% 4,24% 61,48% 14,49% 16,96% nevystihuje město

Tab. 8 Procentuální hodnocení loga Plzně v polaritním profilu – identifikační kritéria (vlastní

zpracování, 2020)

logo Plzně 1 2 3 4 5

zábavné 2,12% 22,97% 43,11% 20,85% 10,95% nudné

originální 6,01% 18,02% 42,76% 22,61% 10,60% běžné

jednoduché 22,97% 34,28% 36,75% 4,59% 1,41% složité

moderní 7,42% 23,67% 51,59% 14,84% 2,47% tradiční

zapamatovatelné 10,95% 31,45% 36,75% 16,61% 4,24% nezapamatovatelné

Tab. 9 Procentuální hodnocení loga Plzně v polaritním profilu – sémantická kritéria (vlastní

zpracování, 2020)

logo Plzně 1 2 3 4 5

přitažlivé 11,31% 28,98% 28,62% 19,43% 11,66% nepřitažlivé

pěkné 18,37% 32,86% 36,75% 9,54% 2,47% škaredé

optimistické 10,25% 28,27% 50,88% 8,48% 2,12% pesimistické

elegantní 4,24% 20,14% 46,64% 20,49% 8,48% neelegantní

sympatické 7,07% 21,55% 48,06% 16,96% 6,36% nesympatické

vystihuje město 4,59% 12,37% 61,84% 10,60% 10,60% nevystihuje město