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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a

2 Nastavení cílů a metod práce 40 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 b

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,10 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

 Osobné zaujatie autorky a jej pozitívny vzťah zvolenej téme, systematická práca na tvorbe
textu a pravidelné konzultovanie jeho jednotlivých častí, snaha o komplexné zmapovanie
danej problematiky.

 Dostatočne obsahovo nasýtená teoretická časť práce, v rámci ktorej autorka podrobne
definovala marketingový mix a marketingovú komunikáciu mesta, dizajn a prvky loga, ako
aj možnosti využitia loga v marketingovej komunikácii mesta.

 Jasné nastavenie základných cieľov výskumu a konkrétna formulácia výskumných otázok.

 Rozsah realizovaného výskumu a rôznorodosť využitia výskumných metód (od
komparatívnej analýzy porovnávajúcej logá vybraných miest, cez individuálne
pološtrukturované rozhovory, až po dotazníkový prieskum).

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

 Autorke by som vytkol niektoré pasáže v bakalárskej práci, najmä v praktickej časti pri
interpretácií výsledkov rozhovorov a dotazníkového prieskumu, ktoré sú popisné, taktiež
miestami redundantné časti práce (napr. 8.4 Limity individuálních polostrukturovaných
rozhovorů a 9.3 Limity dotazníkového šetření), kvôli čomu zbytočne narástol rozsah práce.

Napriek uvedeným pripomienkam považujem predloženú bakalársku prácu za
kvalitnú, odporúčam ju k obhajobe a navrhujem hodnotenie A (výborne).

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.
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